M786

BOSTON MEDICAL LIBRARY
in the Francis A. Countway
Library of Medicine ~ *Boston*

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
Open Knowledge Commons and Harvard Medical School

<http://www.archive.org/details/desecretisnature00illul>

35956 shirt
412/44 Hx

SACRIDO
ctoris Raymundi Lulii de secretis
nature sive de quinta essentia
Libellus.

De secretis nature libellus.

In cipit liber prime distinctionis secretorum
naturę seu quinque essentię sacri doctoris magistri Raymundi Lulij
de insula maioricarū, qui doctrinā eius extractionis & ap-
plicationis ad corpora humana ad opera terribilia
cotius artis medicinę procuranda, & etiam
metallorū trāsmutationē reserat, qui
est imago oīm librōrum super
hīs tractantium.

ONTRISTATUS ERAT Raymundo
dus & non modica desolatione repletus,
quoniā tanto tēpore laborauerat, vt sua
per terrarū orbē dispergeretur scientia, &
inde modicū effectū consecutus fuerat, &
etīa videns q̄ ab hisa quibushonorari de-
bebat deridebatur & deducebāt ipsum in
ridiculū & sibilū. Et quia etīa videbat q̄
Ro. eccl. de sua cura & sententīs & po-
stulationibus minime curauerat, taliter q̄
finis propter quē erant exhibita, minime
sequebatur, & ideo ingressus desertū mo-
sus est & voce alta acclamare cœpit. De-

beo ne ferre labores & angustias & tribulaciones propter artē & scientiā
quā ipse exhibuit eo quia reputabāt tanq̄ stultus & fantasticus, & sic la-
mentabatur, & v lulatu magno nauseabat anima eius. Egressus igit̄ quidā
frater oratorijs sancti Benedicti, deambulansq; per desertū & orans, cum
audiret vocē timuit, & arbitrabāt ferā esse, & silere incepit, stetitq; ere-
ctus & intuens respexit & didicit, q̄ vox hominis erat, & arbitrabatur
ipsum esse vñi ex fratribus suis. Qui cū descēderet, vidēs q̄ habitus Ray-
mundi non erat talis sicut suus, vidensq; sibi barbā prolixā obstupuit, eo
q̄ nunq̄ viderat talem hominē in parte illa & dixit ei. Amice quid facis
hic, & cur ploras? Rogo te si placet, dic a mihi. Respondit ei Raymundo.
Amice dimitte me in desolatiōne mea, quoniā tu nequaq; mihi super
hoc remediu exhibere potes. Contristabor itaq; & lamentarī non desinā
donec in desolatione mea moriar. Respondit ei Monachus. Deus & dñs
noster Iesus Christus, in quo est perfecta cōsolatio te non deseret, sed cir-
cundabit te gaudio & lētitia, nec non rebus his, super quibus lamentaris
ipse qui dedit eis initii, dabit eis finē scdm q̄ tuū cor gliscit. Respondit
Raymundus. Bene noui Christū potestatē habere super oīm creaturā, vt
per ipsum omnis creatura de tribulacione ad gaudiū reuertat. Tamen q̄
creaturę aliquando sunt indispositę vt habituentur de tali gratia, non

De secretis nature

vult eis deus talē gratiā facere, hoc qdē non ex parte dei, sed ex parte cre-
aturę causatur. Respōdit ei monachus. Omnia sunt deo possibilia, vnde
quis tu sis indispositus, potest teab ista tribulatione liberare. Respōdit
ei Raymundus. luxta dispositionē materię agit forma. Item potestas dei
& sua iustitia cōuertunt, vnde dico q̄ in potestate ita est essentiale iusti-
ficare, sicut essentiale posse. Non igitur potest deus aliquid, quin possit cū
iustitia, alias esset destruncta vnitatis essentialis potestatis & iustitiae, ex q̄
quidē multa horribilia incōuenientia sequi possent, vnde dico, sicut deo
us creauit hominē sub ratione bonitatis, ut ratione bonitatis operaret
bonū, ita creauit ipsum sub ratione liberī arbitrii, sub ratione cuius volu-
it, q̄ operaret libere, & ageret bene & libere. Alias em̄ si libere non ope-
raretur, esset destrunctus in homine actus liberī arbitrii, & operando bonum
non haberet meritū, quia ex defectu liberī arbitrii esset in priuatione. &
sic deus esset contra iustitiam, quod est impossibile. Ideo dico, q̄ me indi-
sposito, vel quauis alia creatura deus non potest voluntatē eius adimple
re, Istud namq̄ non posse non ex parte dei principaliter insurgit, sed ex
parte ineptitudinis creature, quę indisposita est, & insufficiens ad tales
actū, vel gratiā recipere. Videns itaq; monachus Raymundū sic loqui, in
tellexit ipsum habituatu magna scientia cui dixit. Amice. In verbis tu
is cognoui te habituatu magna scientia, rogo te vt reseres mihi quis es,
& quod est nomen tuū, & nomen patrię tuę. Raymundus autem recusat, sed
tantū fuit per verba monachi cōmotus, q̄ referauit sibi nomen suum,
nomenq; sue patris. Multo igit̄ gaudio affectus est monachus eo q̄ Ray-
mundū viderat, quę tanto tempore videre affectabat. Et ait ei monachus
Iam diu est, quo ego audiui te magna sciētia esse peritū & arte, & etiā tu
am artem multū proficere, maxime ad infidelium conuersiōnē, & etiā ad
noititiam plurimorum secerorū nature, quę via medicinali, ac philosophia
attungi possunt. Rogo te igit̄ Christi amore vt nobiscū magnā ser-
cordiā facias, vt ex tua arte, siue sciētia habeamus fructū, & vt facias no-
bis secretissimū compendiu de infirmitatū remedij, quoniam noueris nos
hic diuersimode fore grauatos diuersisq; generibus infirmitatū torqueris.
Insuper si placet tibi vt per te reueleas si ars alchimie sit vera, an non, vt
homines non cadant de honore suo ad paupertatē & ultimā desperatio-
nem. Nam finis artis tue hec est, vt si extirperis sectę & errores, ac etiā fal-
sitates. Ait itaq; Raymundus. Viginti septē anni sunt, quibus non cesso
laborare, & lecturas maneriei diuersimode cōponere, sed tam modicos chri-
sti famulos comperio, q̄ iam naufragat anima mea super tanto labore sine
utilitate. Ait monachus. Video affectū animę tuę, qm̄ vis vt tua ars per
mundū diuulgetur, & omnes famuli Christi instruantur, qui postea discur-
rentes per ydiomata linguarū fidē Christi per mundū diuulgant. Sed si tu
hoc, quod a te postulo, opere cōpleueris, ne dubites, q̄ scientia tua conse-
quetur finē propter quę est. Nam & istud oratoriū erit forsitan initiū illi-

Libellus.

us quod optas. Videntis igit̄ Raymundus gesta monachū dicta ipsius imaginatus fuit, & postea intelligens bonū esse quod monachus postulauerat opere cōplere ait ei. Valde queuit anima mea super his quē mihi locutus es. Librū quē dicas tibi cōponā, iuxta cuius doctrinā non solū corpora humana miraculose sanabuntur, sed etiā ipsa metalla imperfecta in purū aurum & argentū conuertent. Queuit tunc monachus ex eo quod Raymundus intercessiones suas opere ad implere volebat. Et descendenterunt in monasteriū ibi q̄ morā traxit per aliqua tempora, & diuersa libroriū volumina cōposuit, quē verē Christi custodię cōmendauit, ac cuilibet volu mini propriū titulū imponēdo. Et qm̄ liber iste in metallorū transmutatione, & in medicinali arterem secretiorē pandebat, ideo ipsum librū secretorū naturę seu quintę essentię cognominauit, quia de quinq̄ essentiis rerum ad plenū in eo tractat. Qui nota sic intitulat, quā accipit vna ab altera, & ipsa mouet ab informatione, quē administrat ei diuersimode, q̄a vna informatione indiget dicta virtus in metallorū generatiōe, & eorū transmutatione & in elyxi. Quē quidem informatio accipitur per gubernationem caloris.

 Eus gloriose cū tuę sublimis bonitatis ac infinitę potestatis virtute incipit liber secretorū, naturę, seu quintę essentię, qui doctrinam dat eius extractionis & applicationis ad corpora humana ad opera terribilia totius artis medicinę procurans, & via philosophica finienda, qua occultata, & verē medicinę occultat, & etiā metallorū transmutatio obstruit & reserata quęlibet eorū reserat, q̄ quidē est imago oīm libroruī super his tractantii, quā deus gloriosus exhibuit nobis, vt corpus nostrū a corruptibiliate quantū foret possibile per naturā vñq̄ ad terminū nobis cōstitutū a deo, & vt etiā ipsa metalla imperfecta in perfectū aurū & argentū transmutent. Et qm̄ desideriū meū est vt arti st̄ huius artis deū cōtemplantes per bona opera potius deū intelligent, re colant, & ament, pauperibus, viduis, orphanis male habētibus sine precio magno vel minori succurrendo, & huiusmodi opera faciēdo, vt non sumus similes illi, qui dñi talentū ascondit, & ad finē sibi cōmissum non exhibuit, vt ait Mat. 26. caplo. Confidens em̄ in illo, q̄ inquit ad Moysen Ero in ore tuo, & te doceā quid loquaris, hoc secretissimi secretorū archonorū archanū vobis viris euangelicis duximus declarandū diuina virtute inspirante, & ipsius infinita bonitate iuuante, modicā de ipsiis princi pijs & regulis, ac de ipsius naturę discursu faciens mentionē. Cum em̄ de oībus istis satis plene tractauimus in placenti visione. solū em̄ principaliiter non curamus nisi de eius placita & cognitionis applicationis cōmodo, cuiusratione presentis libri exordiū incipimus ad ipsum summe metuendū, diligendum, recolendū & amandum.

¶ At liber iste diuidit in quattuor partes, in tres videlicet distinctiones vel libros,

¶ In prima vero parte ponimus intentionē & cognitionem

De secretis nature

eius, et extractionē eius a q̄buscunq; rebus elementatis. ¶ In secunda pte ponimus modū praticandi & applicandi eam ad corpora humana. ¶ In tertia vero parte damus modū praticandi cum ipsa in metallorū corporib; s.i. in eorum transmutationem in aurum & argentum.

¶ Item in prima distinctione duo facimus. Primo recitamus possibilitatem quintę essentię in genere. Secundo vero facimus quod prius dictum est. Prima ibi (Ordimur nāq; tibi fili.) Sedā ibi. Non reputes nos menda cū pertulisse. &c. Et quia sacra scriptura est vnū de membris theologicis ideo i prīmis duab⁹ distinctionib⁹ ipsam ponemus, & i distinctionē tertia verba philosophica adiungemus. Ordimur nāq; tibi fili, q̄ necessē est tibi scire & intelligere proxima philosophorū principia a quibus petita ratio accipit radicalitatē immediate, & ex q̄bus immediate, artista sua propria cōdiat instrumēta, & iam sic fit, q̄ per huius libri processum aliqua liter consistet declarati. Tn̄ in hoc capitulo in summa vna breui enucleare proponimus & dicimus q̄ principaliter triasunt principia, cū quoru cognitione artista huius artis operat hoc qd̄ vult tam in medicina q̄ in alchimica metallica & lapidifica ad cōponendū hoc qd̄ vult, siue hoc qd̄ natura elongetur. ¶ Primū namq; principiū est materia, quā artistā hui⁹ operis oportet cognoscere, per qd̄ quidē medicinā vel lapis accipit substantiale esse, qā si materia est talis sicut postulat natura, erit formē accepsibilis, q̄ per impressionis defectū elongari nūmīne potest, qñ quippe virtus ibi operatur, quod est mediū principale inter dictā materiā & alteras essentias, sicut tibi p̄ processum huius libri dicemus. Scēm vero principiū est simplex valde respectu primi, cū sit primi mediū, per qd̄ quidē primū immediate habet perfectionari. Tertiū vero principiū est essentię quintę, a quibus virtutes septē dependēt, operatiue, informatiue in qnq; essentias in inferioribus materialibus, q̄ sunt mediātē. Primū nāq; principiū seu materia primi principiū sunt argenteū viū cū oībus metallis suis alterabilibus in illa albatione quā in distinctione tertia reuelabitur. Item principiū secundū, vel filius materiē sunt limphæ subtile, in quibus resoluunt limositates primi principiū in substantia mediocri & subtili materia, in qua vere minerales virtutes gescūt. Quippe materia tertij principiū est nūmī essentialis existentibus virtutibus stellarū fixarū & nō fixarū & earū aspectus est iste per quotidianas influētias infundunt̄ in materia appropriata cū arte secundi principiū, q̄ est immediate quiescit in virtute minerali tam in herbis & animalibus q̄ in metallis. Causat igit̄ secundū principiū, & est cōueniens receptibile, tertij, & oīm suarū virtutū descendētis a coelo, q̄ sunt oīs rei generat̄ perfectio & forma sicut hī quidā videt̄ per inherētia principia. Quod vero generat materialiter a primo, vnde exīt virtus mineralis, q̄ est essentia quinta elemētalis/ q̄ est materia simplex / & hec vere perfectionat̄ in accipiendo formā per es- seniam quintā coelestē, q̄b; in ipsa influat & imprimat, Igit̄ hec virtus